UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC PHIÊN CHỢ ĐÊM

TAM ĐƯỜNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-BTC Tam Đường, ngày       tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tại Phiên chợ đêm Tam Đường năm 2024

Căn cứ Quyết định số 406/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện

Tam Đường về việc Kiện toàn BTC Phiên chợ đêm Tam Đường; Kế hoạch số

65/KH-UBND, ngày 12/01/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thư viện năm

2024 trên địa bàn huyện Tam Đường; Ban tổ chức Phiên chợ đêm Tam Đường xây

dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tuyên truyền các hoạt động của Phiên chợ đêm Tam Đường;

giới thiệu, quảng bá nét văn hóa truyền thống tốt đẹp, các sản phẩm truyền thống

và món ăn ẩm thực của các dân tộc trên địa bàn đến nhân dân và du khách.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động tại phiên chợ đêm Tam Đường

năm 2024 phải đảm bảo nội dung lành mạnh, hình thức phong phú và hấp dẫn;

tổ chức khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, tiết kiệm đạt

hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền trên xe thông tin lưu động, xây

dựng các tin bài truyền thanh, truyền hình phát tại huyện và hệ thống truyền thanh

không dây tại các xã, thị trấn; trang thông tin điện tử của huyện về thời gian, địa

điểm tổ chức và các hoạt động diễn ra tại Phiên chợ đêm Tam Đường.

2. Chương trình giao lưu văn nghệ: Tuyển chọn những tiết mục văn

nghệ đặc sắc mang đậm bản sắc văn hóa của các dân tộc huyện Tam Đường

thuộc các đội văn nghệ quần chúng của các xã trên địa bàn và phần giao lưu

văn nghệ với du khách, Nhân dân trong và ngoài huyện.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Tổ chức các trò chơi dân gian: Tổ chức các trò chơi dân gian có thưởng

cho nhân dân và du khách tham gia như: Kéo co, đẩy gậy, nhảy bao bố, bịt mắt

đập chiêng.... Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân và du khách khi

tham gia Phiên chợ đêm Tam Đường.

4. Tổ chức các không gian bán hàng và trưng bày sản phẩm: Tổ chức

các không gian bán hàng và trưng bày sản phẩm ocop, sản phẩm đặc hữu của địa

phương (Không gian trưng bày, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu địa

phương, các không gian bán hàng phục vụ nhu cầu ăn uống, mua sắm, vui chơi,

giải trí cho nhân dân và du khách..)

5. Tổ chức vòng xòe đoàn kết: Tổ chức vòng xòe đoàn kết sau khi kết thúc

chương trình giao lưu văn nghệ tại mỗi Phiên chợ. Lực lượng nòng cốt là nghệ

nhân, diễn viên quần và chúng nhân dân của Thị trấn Tam Đường và mời du

khách cùng tham gia.

- Lưu ý: Thời gian tổ chức tuyên truyền, giao lưu văn nghệ, các trò chơi dân

gian và vòng xòe đoàn kết tại phiên chợ đêm Tam Đường năm 2024 có thể thay

đổi tùy thuộc điều kiện thời tiết hoặc trùng các sự kiện lớn của huyện, Trung tâm

Văn hóa Thể thao và Truyền thông có trách nhiệm thông báo cụ thể trước mỗi

phiên chợ đêm.

III. KINH PHÍ: Kinh phí hoạt động Đêm chợ phiên Tam Đường được được

lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ của sự nghiệp Văn hóa năm 2024 đã cấp cho

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện và các nguồn khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tại các Phiên chợ

bằng nhiều hình thức: Tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên trang thông tin

điện tử huyện “tamduong.laichau.gov.vn”, Website du lịch huyện Tam Đường

“dulichtamduong.laichau.gov.vn”...

Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện chia sẻ bài viết

quảng bá các hoạt động tại các Phiên chợ trên Fanpage “Bản sắc Tam Đường” lên

trang Facebook, zalo cá nhân.

2. Nhiệm vụ của các thành viên BTC

2.1. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông

- Cơ quan thường trực của BTC tham mưu các văn bản liên quan đến công

tác tổ chức các Phiên chợ theo quy định hiện hành...

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước mỗi Phiên chợ: Xây dựng tin, bài,

phóng sự thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của các Phiên chợ, chủ động

đưa các hoạt động của Phiên chợ lên Trang thông tin điện tử huyện. Tổ chức

trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, sân khấu các Phiên chợ.

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, duyệt chương trình giao lưu văn nghệ, chuẩn

bị các trò chơi dân gian.

- Thường xuyên báo cáo đầy đủ, kịp thời với BTC về tiến độ và nội dung

thực hiện Kế hoạch.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa

thể thao và Truyền thông thẩm định các văn bản liên quan đến tổ chức các phiên chợ.

Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện để kịp thời tham mưu, đề

xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng tổ chức các phiên chợ cũng như

xử lý vi phạm (nếu có) xảy ra.

2.3. UBND Thị trấn Tam Đường

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng tuyên truyền, vận động tiểu

thương kinh doanh tại chợ nâng cao chất lượng, số lượng sản phẩm bày bán, bình ổn

giá cả, nâng cao tính cạnh tranh khi kinh doanh tại phiên chợ đêm Tam Đường.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng,

chuẩn bị mọi mặt cho chương trình vòng xòe tại mỗi phiên chợ.

- Hướng dẫn bố trí phân khu các gian hàng; bố trí các địa điểm trông giữ

xe, kết hợp với tuyên truyền nhân dân đến kinh doanh buôn bán tại phiên chợ

đêm Tam Đường.

- Chỉ đạo lực lượng dân phòng phối hợp với Công an huyện thực hiện công tác

đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra các phiên chợ.

2.4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Phối hợp với Điện lực Thành Phố,

UBND thị trấn, kiểm tra hệ thống điện, đèn chiếu sáng tại các khu vực của phiên

chợ; kiểm tra độ an toàn của hệ thống điện; tuyên truyền nhân dân đến kinh doanh

buôn bán tại phiên Chợ đêm.

2.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện phân

bổ kinh phí; hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí cho tổ chức các hoạt động của

Chợ đêm.

2.6. Công an huyện: Chỉ đạo, hướng dẫn Công an Thị trấn xây dựng

phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong

thời gian tổ chức đêm chợ phiên; tăng cường công tác tuần tra, xử lý các trường

hợp gây mất an ninh trật tự và vi phạm các quy định về an toàn giao thông trên các

tuyến đường đi vào khu vực Chợ đêm Tam Đường.

2.7. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Phối hợp với các cơ quan liên

quan đón tiếp các đại biểu, đoàn học tập, thăm quan… tại Chợ đêm Tam Đường.

2.8. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ

chức kiểm tra đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, hướng dẫn, tuyên

truyền đến Nhân dân, du khách trong việc thực hiện phòng, chống dịch tại các

phiên chợ.

2.9. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì phối hợp với

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, huy động Nhân dân tham gia giới thiệu, bán

các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp đặc hữu của địa phương.

2.10. Điện lực Thành phố: Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng

huyện kiểm tra an toàn của hệ thống điện, lắp đặt công tơ điện mới cho khu vực

hoạt động chợ đêm; đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất cho các hoạt động

tại Chợ đêm.

2.11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân tham

gia các hoạt động tại Chợ đêm, tuyên truyền giới thiệu quảng bá đến bạn bè và du

khách tới thăm quan các hoạt động tại Chợ đêm Tam Đường.

- Đề nghị Huyện đoàn phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, các trò chơi tại các phiên chợ đêm.

Huy động đoàn viên tham gia, tăng cường tuyên truyền trên các trang mạng xã hội

Facebook, Zalo, Youtube của Huyện đoàn về các hoạt động của các phiên chợ

đêm Tam Đường.

2.12. UBND các xã

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo đội văn nghệ của xã, bản tổ chức tập luyện

và tham gia các chương trình biểu diễn văn nghệ tại các phiên Chợ đêm Tam

Đường theo chương trình dự kiến kèm theo Kế hoạch.

- Tuyên truyền thông tin đến Cán bộ, Đảng viên, Nhân dân trên địa bàn về

thời gian hoạt động của Chợ đêm; tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương tham

gia đăng ký bán hàng tại các phiên chợ đêm Tam Đường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên chợ đêm Tam Đường năm 2024 của UBND

huyện Tam Đường, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT. Huyện uỷ (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Vũ Xuân Thịnh

CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU VĂN NGHỆ

TẠI ĐÊM CHỢ PHIÊN TAM ĐƯỜNG NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-BTC  ngày     /01/2024

của BTC chợ đêm huyện Tam Đường)

STT Nội dung
Đơn vị

thực hiện

Thời gian

thực hiện

1

Xã Bình Lư: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Thái, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

TT. Tam Đường: 04 tiết mục ca, múa, nhạc

mang bản sắc văn hóa dân tộc Giáy, dân tộc Kinh,

chủ trì giao lưu vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bình Lư

TT. Tam

Đường

TT VHTT&TT

Tuần 3

tháng 1

(20/1)

2

Xã Bản Bo: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lào, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

Xã Khun Há: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp tổ chức

giao lưu vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bản Bo

Xã Khun Há

TT VHTT&TT

Tuần 3

tháng 2

(17/2)

3

Xã Bản Hon: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lự, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

Xã Sơn Bình: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bản Hon

Xã Sơn Bình

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 3

(23/3)

4

Xã Nà Tăm: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lào, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

Xã Hồ Thầu: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Dao, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Nà Tăm

Xã Hồ Thầu

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 4

(20/4)

5 Xã Bản Giang: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang Xã Bản Giang Tuần 3

bản sắc văn hóa dân tộc Giáy, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

Xã Tả Lèng: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Tả Lèng

TT VHTT&TT

Tháng 5

(18/5)

6

Xã Thèn Sin: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Giáy, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

Xã Nùng Nàng: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Thèn Sin

Xã Nùng Nàng

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 6

(22/6)

7

Xã Giang Ma: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

Xã Bình Lư: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Thái, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Giang Ma

Xã Bình Lư

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 7

(20/7)

8

Xã Nà Tăm: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lào, phối hợp giao lưu vòng

xòe

TT. Tam Đường: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Thái, chủ trì giao lưu vòng

xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Nà Tăm

TT. Tam

Đường

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 8

(17/8)

9

Xã Bản Bo: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lào, tổ chức giao lưu vòng

xòe.

Xã Sơn Bình: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bản Bo

Xã Sơn Bình

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 9

(21/9)

10 Xã Bản Hon: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Lự, phối hợp giao lưu vòng
Xã Khun Há Tuần 3

xòe.

Xã Khun Há: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bản Hon

TT VHTT&TT

Tháng 10

(19/10)

11

Xã Bản Giang: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Giáy, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

Xã Hồ Thầu: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Dao, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Bản Giang

Xã Hồ Thầu

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 11

(23/11)

12

Xã Giang Ma: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang bản

sắc văn hóa dân tộc Mông, phối hợp giao lưu vòng

xòe.

Xã Thèn Sin: 04 tiết mục ca, múa, nhạc mang

bản sắc văn hóa dân tộc Giáy, phối hợp giao lưu

vòng xòe.

TTVHTT&TT huyện: Tổ chức các trò chơi dân

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố…

Xã Giang Ma

Xã Thèn Sin

TT VHTT&TT

Tuần 3

Tháng 12

(21/12)

		2024-01-31T07:59:04+0700

		2024-02-05T15:25:11+0700

		2024-02-05T15:25:11+0700

		2024-02-05T15:25:11+0700